לבסוף, בחודש מרץ 2005, דחה בית משפט זה ערעור שהגישו המשיבים על הרשעתם במשפט החוזר (רע"פ 3268/02 קוזלי נ' מדינת ישראל, פ"ד נט(5) 761 (2005)).

3. זמן קצר לאחר דחיית הערעור על הרשעתם במשפט החוזר, פנו המשיבים לוועדת השחרורים המיוחדת, כמשמעה בסעיף 33 לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001 (להלן: ועדת השחרורים או הוועדה; חוק שחרור על-תנאי), בבקשה על-פי סעיף 29 לחוק זה, כי הוועדה תמליץ בפני נשיא המדינה על קציבת עונשיהם.

4. הוועדה קיימה דיון בבקשה בחודש פברואר 2006, ובחודש אפריל 2006 החליטה להמליץ לנשיא המדינה לקצוב את עונשיהם של המשיבים.

8. לאור ההחלטה בדבר קציבת עונשיהם, ומשסימו המשיבים לרצות שני-שלישים מן התקופה שנקצבה, הם פנו לוועדת השחרורים בבקשה לשחרור על-תנאי ממאסרם. מנגד, בני משפחת המנוח הציגו בפני הוועדה את עמדתם בכתב בנושא זה, על-פי סעיף 19(א) לחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001 (להלן: חוק זכויות נפגעי עבירה). בעמדתם זו, התנגדו בני המשפחה בתוקף לשחרורם המוקדם של המשיבים מטעמים שונים. בד בבד, הם פנו לוועדה בבקשה לאפשר להם להשתתף בדיון שיתקיים בפניה, וכן לטעון בפניה בעל-פה. יושב-ראש הוועדה, כב' השופט (בדימ') ד' בר-אופיר, החליט לאפשר לשני נציגים ממשפחת המנוח להשתתף בדיון בוועדה בענין שחרור המשיבים על-תנאי, והתיר להם לשאת דברים בפניה.

סמכות ועדת השחרורים והשיקולים המנחים את החלטותיה

39. שאלת מעמד נפגעי עבירה בפני ועדת השחרורים נגזרת, בראש וראשונה, ממעמדה של ועדת השחרורים, ומאופי השיקולים המנחים אותה. נעמוד עליהם בקצרה.

40. ועדת השחרורים היא גוף מעין-שיפוטי, המפעיל סמכויות סטטוטוריות. בעבר, סמכויות אלה נקבעו בחוק העונשין, התשל"ז-1977 ובפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971, וזאת מבלי שפורטו בחוק השיקולים אותם רשאית הוועדה לשקול. הוראות חוקים אלו הוחלפו בשנת 2001 בהוראות חוק שחרור על-תנאי, אשר במסגרתו עוגנו לראשונה מכלול השיקולים שעל הוועדה לשקול, והנתונים להם יש להתייחס בגיבוש החלטותיה.

44. חשוב לציין כי סמכותה של הוועדה היא סמכות שבשיקול-דעת. כעולה מהחוק, מיתחם שיקול-הדעת, ומגוון השיקולים הרלבנטיים במסגרתו, הוא רחב ביותר. יתר על כן, השיקולים המנויים בחוק אינם בבחינת “רשימה סגורה” (ענין גית, בפסקה 10; דברי ההסבר להצעת חוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס”א-2001, ה”ח 2979, 518, בעמ’ 537). הוועדה נדרשת, אפוא, לגבש את החלטתה על יסוד מכלול רחב של שיקולים ואינטרסים הצריכים לענין, תוך חתירה לאיתור נקודת האיזון הראויה והמידתית ביניהם.

על חובותיה ואחריותה של ועדת השחרורים על-פי כללי המשפט המינהלי עמד

בית המשפט באומרו:

“ועדת השחרורים היא טריבונל כעין שיפוטי.

על רקע זה נחקק בשנת 2001 חוק זכויות נפגעי עבירה, אשר שם לו למטרה "לקבוע את זכויותיו של נפגע עבירה, ולהגן על כבודו כאדם, בלי לפגוע בזכויותיהם על פי דין של חשודים, נאשמים ונידונים" (סעיף 1 לחוק זכויות נפגעי עבירה; וראו גם: דברי ההסבר להצעת חוק זכויות נפגעי עבירות בהליך הפלילי, התשס"א-2001, ה"ח 2978, 506). מקום בו העבירה גרמה למותו של אדם, קובע סעיף 22 לחוק זכויות נפגעי עבירה כי זכויותיו של נפגע העבירה על-פי החוק יועברו לבני משפחתו, וזאת מתוך ההכרה בכך שהם באים בנעליו, ומייצגים אותו ואת האינטרסים שלו" (בג"צ 11144/04 אל-הייב נ' צבא הגנה לישראל, פסקה 4 (לא פורסם, 26.6.2005); ע"פ 2393/06 חמוד נ' מדינת ישראל, פסקה 4 (לא פורסם, 20.11.2007), להלן: ענין חמוד)).

הוראה זו קובעת את זכותו של נפגע עבירת מין או אלימות להביע את עמדתו בכתב לפני ועדת השחרורים, וזאת בכל הנוגע לסיכון הצפוי משחרורו המוקדם של הנידון. תקנה 12 לתקנות זכויות נפגעי עבירה, התשס”ב-2002 קובעת פרטים טכניים הקשורים לאופן העלאת העמדה בכתב, ולוח זמנים להגשת עמדת נפגע העבירה (דוד בר-אופיר חוק זכויות נפגעי עבירה בהלכה הפסוקה 57-60 (2007)). שילוב סעיף 19 לחוק עם תקנה 12 לתקנות מגבש את זכות הטיעון של נפגע עבירה בפני ועדת

השחרורים, ובמקביל לכך, את חובתה של ועדת השחרורים להעניק לו את זכות הטיעון במשמעות האמורה, ככל שהוא מבקש לממשה.

הפעלת הסמכות הטבועה מותנית בקיום צורך ממשי בכך, שנועד להבטיח קבלת החלטה ראויה, והפעלתה מצריכה איזון בין מכלול אינטרסים רלבנטיים שיש להתחשב בהם.

56. בצד הסמכות הטבועה, הנתונה לטריבונאל המוסמך, מצוי עיגון סטטוטורי כללי להקניית סמכויות עזר לרשות המינהלית בסעיף 17 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981 (להלן: חוק הפרשנות), הקובע בסעיף קטן (א) כי "הסמכה לעשות דבר או לדון בענין פלוני או להכריע בו - משמעה גם הסמכה לקבוע נוהל עבודה וסדרי דיונים ככל שאלה לא נקבעו בחיקוק", ובסעיף קטן (ב) כי "הסמכה לעשות דבר או לכפות עשייתו - משמעה גם מתן סמכויות עזר הדרושות לכך במידה המתקבלת על הדעת".

באמצעות כללים אלה ניתן יהיה לבחון האם נסיבות מקרה זה מצדיקות את התוצאה אליה הגיע בית המשפט קמא.

תחולת דיני הפסלות על ועדות השחרורים

63. דיני הפסלות התפתחו בעיקרם ביחס לשופטים המכהנים בערכאות שיפוט רגילות. הוראות מיוחדות החילו את דיני הפסלות גם על בתי הדין לעבודה – לרבות על הרשמים ונציגי הציבור המכהנים בהם (סעיף 39א לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969); וכן על בתי הדין הצבאיים (סעיף 310 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955); על בתי הדין הרבניים (סעיף 19א לחוק הדיינים, התשט"ו-1955); על בתי הדין הדרוזיים (סעיף 21א לחוק בתי הדין הדתיים הדרוזיים, התשכ"ג-1962); ועל בתי הדין השרעיים (סעיף 6ב לחוק הקאדים, התשכ"א-1961). הוראות נוספות בענין זה חלות גם על טריבונלים פנימיים שונים כדוגמת בתי הדין לערעורים בענייני משמעת בשירות בתי הסוהר ובמשטרת ישראל (סעיף 96 לתקנות בתי הסוהר (סדרי דין בדיון משמעותי), התשמ"ט-1989, וסעיף 96 לתקנות המשטרה (סדרי דין בדיון משמעותי), התשמ"ט-1989; יגאל מרזל דיני פסלות שופט 379-380 (2006); להלן: מרזל).

64. ככלל, יש להחיל את דיני פסלות שופטים גם על ערכאות מעין-שיפוטיות, בשינויים המתחייבים מהבדלי המבנה, המעמד והסמכויות, בינן לבין ערכאות שיפוט מובהקות.

65. מהן אותן אמות-מידה הקובעות באלו נסיבות יש לפסול שופט מלהמשיך לדון בענין כלשהו? בשיטתנו נקבע הכלל לפיו עילה לפסילת שופט תקום רק מקום בו הוכחה – מבחינה אובייקטיבית – אפשרות ממשית (או חשש ממשי) למשוא פנים בניהול המשפט (סעיף 77א לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984). בהחלתו המעשית של מבחן זה, נדרש כי "מן הנסיבות החיצוניות הכרחי להתרשם שקיימת אפשרות מאד מסתברת, שאכן נבצר מהשופט לשפוט את דינם של בעלי-הדין באובייקטיביות הדרושה" (ב"ש 48/75 ידיד נ' מדינת ישראל, פ"ד כט(2) 375, 381 (1975)). דברים ברוח זו נאמרו על-ידי השופט זמיר בדונו בשאלת החלת דיני הפסלות על חברי בית הדין למשמעת של עובדי המדינה:

כך, בפרט, מקום בו מקצועיות

השופט וניסיונו מונחים ביסוד סטנדרט הבחינה כפי שעוצב בדיני הפסלות" (ע"א 44/06 שקד נ' קצין התגמולים (לא פורסם, 11.9.2006), להלן: ענין שקד, וכן: מרזל, בעמ' 383).

67. באופן זה, הוחלו דיני הפסלות על ועדות ערעורים לפי חוק הנכים (תגמולים ושיקום), התשי"ט-1959 (ע"א 2367/04 מידן נ' ועדת הערעורים לפי חוק נכים (תגמולים ושיקום) (לא פורסם, 27.6.2004); ענין שקד; רע"א 9606/07 סטרטייבסקי נ' קצין התגמולים (לא פורסמה, 16.9.2008)); על בית הדין למשמעת של שירות עובדי המדינה (ענין דרוויש, בעמ' 823-822); על שופט המכהן כחבר בוועדת חקירה ממלכתית – הגם שהדברים לא הוכרעו לגופם (בג"צ 2148/94 גלברט נ' כבוד נשיא בית המשפט העליון, פ"ד מח(3) 573 (1994), להלן: ענין גלברט); על מומחים רפואיים שמונו לתת חוות-דעת על-ידי בית הדין הארצי לעבודה (בג"צ 2874/93 כמאל נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד מח(2) 673 (1994); על שופט חוקר לפי חוק חקירת סיבות מוות, התשי"ח-1958 (ע"פ 422/82 אזוב נ' מדינת ישראל, פ"ד לו(4) 137 (1982) וע"פ 3821/92 אזוב נ' מדינת ישראל (לא פורסם, 15.9.1992); וכן הועלתה האפשרות להחילם גם על חברים בבית הדין המשמעתי של לשכת עורכי הדין (ראו והשוו: על"ע 4612/99 פלוני נ' לשכת עורכי הדין בישראל (לא פורסמה, 13.7.1999); בש"פ 6036/98 ברוך נ' וינברג

ASISTANCE LTD נ' גורה (לא פורסם, 8.10.1996); ע"א 7840/96 זיידנברג נ' זיידנברג, פ"ד נ(4) 260 (1997); ע"א 3753/01 שינבוויים נ' גרינצוויג (לא פורסם, 27.6.2001), להלן: ענין שינבוויים; ע"פ 7950/03 פלוני נ' פלוני (לא פורסם, 23.12.2003); ע"פ 13/05 אבו רמילה נ' מדינת ישראל (לא פורסם, 16.1.2005); ע"פ 5/82 אבו-חצירא נ' מדינת ישראל, פ"ד לו(1) 247, 249 (1982); והשוו: כללים 5-7, 12 ו-16 לכללי אתיקה לשופטים, התשס"ז-2007).

72. ואולם, בדברים אלה אין כדי לחייב את המסקנה כי יש לפסול שופט או מותב חברי ועדה בגוף מעין-שיפוטי בכל מקרה שבו אירעה סטייה מאמות-מידה אלה. כאמור, כדי לפסול שופט, או מותב של ערכאה מעין-שיפוטית, נדרש כי תתקיימנה נסיבות מהן עולה אפשרות ממשית למשוא פנים. ההלכה הפסוקה הבהירה כי הגם שיש

כידוע, במסגרת אמות המידה על פיהן ראוי לדון בפסלותו של שופט, ביכרה שיטתנו המשפטית את המבחן האובייקטיבי לקיומה של אפשרות ממשית למשוא פנים על פני מבחן מראית פני הצדק [זאת, לא בלי ביקורת: ראו את הסקירה אצל מרזל, בעמ' 140-99; עוד ראו יששכר רוזן-צבי "האם שופטים הם כבני אדם? כינון דמות השופט בראי כללי הפסלות" משפט וממשל ח 49 (2005)].

7. מבחן החשש הממשי למשוא פנים בניהול המשפט קבוע בהוראת סעיף 77א(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984 (להלן - חוק בתי המשפט), כמו גם בהלכה הפסוקה. הלכה זו, שזכתה כידוע לעיגון בפסק דינו של הנשיא אגרנט בב"ש 48/75 ידיד נ' מדינת ישראל, פ"ד כט(2) 375 (1975) (להלן - הלכת ידיד), שמה את הדגש פחות על האופן בו התנהגות השופט נראית בעיני הצופה מן הצד או בעיני הציבור, ויותר על מהותה של ההתנהגות ועל שאלת השפעתה הממשית על האובייקטיביות השיפוטית.

מטבע הדברים, אנו נדרשים איפוא לבצע התאמה מסוימת של דיני הפסלות על פי מיהות השופט ומהות התפקיד שהוא מבצע. התאמה זו עשויה להוביל לשוני בתוצאה [מחזל, בעמ' 380 ו-383], ובעיקר יש בה, לשיטתי, כדי להטות את מרכז הכובד של בחינתנו אל עבר מבחן מראית פני הצדק.

23. חברי וועדת השחרורים המיוחדת מתמנים לתפקידם מכוח הוראת סעיף 33(ב) לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, תשס”א-2001. כדרישת הסעיף המסמיך, מלבד יושב ראש הוועדה שהוא שופט בית משפט מחוזי [המתמנה מכוח ס”ק (1) להוראה הנזכרת], ממנה שר המשפטים, על פי ס”ק (2) להוראה, שני אנשים “שכל אחד מהם עשר שנות ניסיון בתחום שונה מבין התחומים המפורטים”, הכוללים “קרימינולוגיה, עבודה סוציאלית, פסיכולוגיה, פסיכיאטריה או חינוך”.

דומני כי אמירות אלה של הוועדה שנוסחו בלשון חריפה ונחרצת כבר בפתח ההחלטה תוך חריגה ברורה ממתחם שיקול הדעת המסור לה, יש בהן כדי להאפיל על יתר השיקולים והנימוקים שפורטו בהמשך החלטתה והן מעוררות בעיני חשש לקיומה של דעה קדומה שגובשה מלכתחילה כי אין מקום לשחרור על תנאי של המשיבים. אשר למעמדם של בני משפחת הנרצח בפני ועדת השחרורים המיוחדת נראה לי כי משניתנה להם על פי סעיף 19(א) לחוק זכויות נפגעי עבירה, תשס"א-2001 (להלן: חוק זכויות

נפגעי עבירה), זכות טיעון בכתב רשאית הועדה במקרים מיוחדים שבהם היא רואה זאת לנכון, לאפשר לבני המשפחה להשלים בפניה גם טיעונים על-פה. מתן אפשרות כזו הנוגעת לאופן הטיעון ולא לעצם זכות הטיעון, מצוי לדעתי במתחם שיקול הדעת הרחב המסור לוועדה להכריע בסוגיית השחרור על תנאי ומשכך, דומני כי אין צורך להיזקק בהקשר זה למוסד הסמכות הטבועה אליו נדרשה חברתי השופטת פרוקצ'יה.